15 *potes?* Ita se res habet. Curandum est, ut quam optime dicamus; dicendum tamen pro facultate. Ad profectum enim opus est studio non indignatione. Ut possimus autem scribere etiam plura celerius, non exercitatio modo praestabit, in qua sine dubio

runur, nämlich die Reiter. Vom „Pferde“ entlehnt Qu. Bilder IX, 4, 113: *equorum cursum delicati minutis passibus frangunt*. VIII, 3, 10: *Decentior equus, cuius astricta ilia, sed idem velocior*. Ein ähnlicher Wechsel zwischen bildlicher und eigentlicher Rede § 7. 1, 4. *Ferri* „unwiderstehlich fortgerissen werden“ nicht selten bei Quint, vgl. 1, 110.

robur — fecerint. Vgl. § 3.

12. *Iulium Secundum*. Vgl. 1, 120.

13. *Iulius Florus*. Spalding hält ihn für eine Person mit demjenigen, an welchen Horaz die 3te Epistel des 1ten Buches schrieb.

in eloquentia Galliarum. In Gallien blühte zur Kaiserzeit die Redekunst; dort veranstaltete zu Lugdunum Caligula einen Wettkampf der griechischen und lateinischen Beredsamkeit. Suet. Cal. 20.

inter paucos, „wie wenige“, zur Hervorhebung einer Eigenschaft, vgl. Liv. 22, 7: *inter paucos memorata populi Rom. clades*; ebenso *in paucis* Curt. IV, 8, 7. VI, 8, 2. Scheint nur der naheiceron. Latinität eigenthümlich.

operatum, ein gewählter Ausdruck, bei heiligen Handlungen besonders gebräuchlich, nicht bei Cicero.

multum est, sed etiam ratio; si non resupini spectantesque te-ctam et cogitationem murmure agitan-tes expectaverimus, quid obveniat; sed quid res poscat, quid personam deceat, quod sit tempus, qui iudicis animus, intuiti humano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis et initia et quae sequuntur natura ipsa praescribit. Certa sunt enim pleraque et, nisi con-16-veamus, in oculis incurrunt; ideoque nec indocti nec rustici diu quaerunt, unde incipiant; quo pudendum est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo semper putemus optimum esse quod latet; immutescamus alioqui, si nihil dicendum videatur nisi quod non invenimus. Diversum est huic eorum vitium, qui primo 17-decurrere per materiam stilo quam velocissimo volunt et sequentes calorem atque impetum ex tempore scribunt; hanc *silvam* vocant. Repetunt deinde et componunt quae effuderant; sed verba emendantur et numeri, manet in rebus temere congestis quae fuit levitas. Protinus ergo adhibere curam rectius erit at-18-que ab initio sic opus ducere, ut caelandum non ex integro fabricandum sit. Aliquando tamen affectus sequemur, in quibus fere plus calor quam diligentia valet.

Satis apparet ex eo, quod hanc scribentium negligentiam 19-damno, quid de illis dictandi deliciis sentiam. Nam in stilo quidem quamlibet properato dat aliquam cogitationi moram non consequens celeritatem eius manus; ille cui dictamus urget atque interim pudet etiam dubitare aut resistere aut mutare quasi conscium infirmitatis nostrae timentes. Quo fit, ut non rudia tan-20-tum et fortuita sed impropria interim, dum sola est conectendi sermonis cupiditas, effluant, quae nec scribentium curam nec dicentium impetum consequantur. At idem ille, qui excipit, si tardior in scribendo aut incertior in legendo velut offensator fuit:

16. *immutescamus*. Ein nur an dieser Stelle mit völliger Sicherheit vorhandenes Wort; sonst *obmutescere*.

alioqui in der Folgerung eines Conditionalsatzes öfters bei Quint. Vgl. § 30.

17. *Diversum — huic*. Bei Qu. und den Späteren ist der Dativ bei *diversus* vorherrschend, bei Cicero *ab*.

silvam ist nach dem bei den Lateinern üblichen Verfahren die Uebersetzung der mit dem griechi-

sehen Worte gewöhnlich verbundenen Bedeutung, *ἄλη* heisst aber auch eine ungeordnete Masse, welcher Begriff erst in *silva* hineingelegt wurde. Vgl. *turbam* 1, 7.

18. *sequemur*. Das Futurum muss hier gegen *sequimur* der älteren Hdschr. und Ausgaben aufgenommen werden, weil Qu. in diesem Paragraph nicht mehr angiebt, was zu geschehen pflegt, sondern was geschehen soll.

20. *in legendo*. Der Dictirende verlangt, um den Gedankengang

inhibetur cursus, atque omnis quae erat conceptae mentis intentionis mora et interdum iracundia excutitur. Tum illa, quae altioris animi motum sequuntur quaeque ipsa animum quodammodo concitant, quorum est iactare manum, torquere vultum, sinum et latus interim obiurgare, quaeque Persius notat, cum leviter dicendi genus significat.

Nec pluterum, inquit, *caedit nec demorsos sapit unguis*, etiam ridicula sunt, nisi cum soli sumus. Denique ut semel quod est potentissimum dicam, secretum in dictando perit. Atque liberum arbitris locum et quam altissimum silentium scribentibus maxime convenire nemo dubitaverit. Non tamen protinus audiendi qui credunt aptissima in hoc nemora silvasque, quod illa coeli libertas, locorum amoenitas sublimem animum et beatiorum spiritum parent. Mihi certe iucundus hic magis quam studiorum hortator videtur esse secessus. Namque illa, quae ipsa delectant, necesse est avocent ab intentione operis destinati. Neque enim se bona fide in multa simul intendere animus totum potest, et quocumque respexit, desinit intueri quod propositum erat. Quare silvarum amoenitas et praeterlabentia flumina et inspirantes ramis arborum aerae volucrumque cantus et ipsa late circumspiciendi libertas ad se trahunt; ut mihi remittere potius voluptas ista videatur cogitationem quam intendere. Demosthenes melius, qui se in locum, ex quo nulla exaudiri vox et ex quo nihil prospici posset, recondebat, ne aliud agere mentem cogere oculi. Ideoque lucubrantis silentium noctis et clausum cubiculum et lumen unum velut tectos maxime teneat. Sed cum

festzuhalten, vom nachschreibenden *ταχυγράφοις* häufig, dass er das Nachgeschriebene ihm vorlese.

offensator kommt zwar nur an dieser Stelle vor, ist aber auch durch *volut* als nicht gewöhnlich bezeichnet. Nach 7, 10 bezeichnet es den, welcher das Stocken der Rede hervorbringt. — *suū* steht in den ältesten Hdschr. und ist auch deshalb vorzuziehen, weil Qu. hier Erfahrungen, nicht Regeln angiebt.